UBND TỈNH KON TUM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

 Số:

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng      năm

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động quản lý khoa học và công nghệ

các huyện, thành phố năm 2024

Căn cứ Quyết định số 23/2018/QĐ-UBND ngày 31/7/2018 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về Ban hành quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp tỉnh, cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-SKHCN ngày 02 tháng 4 năm 2021 của Sở

Khoa học và công nghệ về triển khai Kế hoạch số 4485/KH-UBND ngày

03/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển KH&CN giai đoạn

2021-2025;

Sở KH&CN xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động KH&CN cấp cơ sở

trên địa bàn các huyện, thành phố năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động KH&CN trên địa bàn các huyện,

thành phố, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của các huyện, thành

phố theo Kế hoạch số 4485/KH-UBND ngày 03/12/2020 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Kon Tum.

- Xác định nhiệm vụ chủ yếu và phân công các phòng, đơn vị thuộc Sở tham

mưu thực hiện, đồng thời phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng các huyện và

Phòng Kinh tế thành phố tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động KH&CN

trên địa bàn các huyện, thành phố trong năm 2024.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tổ chức triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách về hoạt động

KH&CN trên địa bàn các huyện, thành phố

Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản của

Tỉnh ủy, UBND tỉnh về hoạt động KH&CN(1). Tiếp tục triển khai kế hoạch thực

hiện hoạt động KH&CN 5 năm (2021-2025).

(1) Cụ thể: Nghị Quyết 61/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Kon Tum về phương

hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 1693/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh triển

khai thực hiện Chương trình số 57-CTr/TU ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện

Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị “về phát triển và ứng dụng công nghệ

sinh học phục vụ phát triển bền vững trong tình hình mới”; Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 về

2

 Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Khoa học tham mưu thực hiện.

 Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân sách nhà

nước; tổ chức chuyển giao ứng dụng tiến bộ KH&CN.

-  Phối hợp các huyện, thành phố quản lý các nhiệm vụ KH&CN (cấp

tỉnh, cấp Bộ, cấp nhà nước) gắn với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của các

huyện, thành phố trong tỉnh (có Phụ lục danh mục I kèm theo).

- Phối hợp hướng dẫn các huyện, thành phố triển khai có hiệu quả, đảm

bảo đúng tiến độ đối với các nhiệm vụ ứng dụng, chuyển giao KH&CN các

huyện, thành phố năm 2024 từ nguồn kinh phí (Quyết định số 731/QĐ-UBND

ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Kon Tum) được phân cấp của tỉnh đến các

huyện, thành phố và theo Công văn số 67/SKHCN-QLKH ngày 10/01/2024 của

Sở KH&CN (theo Phụ lục II dự kiến kèm theo), trong đó tập trung triển khai

ứng dụng, nhân rộng các kết quả nghiên cứu, các thành tựu KH&CN gắn với yêu

cầu phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch phát triển khoa học và công nghệ của

các địa phương, vùng kinh tế động lực của tỉnh; lựa chọn và tập trung triển khai

các nhiệm vụ chuyển giao ứng dụng công nghệ, nhân rộng kết quả các nhiệm vụ

trong các lĩnh vực: nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; công nghệ sinh học,

công nghệ bảo quản, chế biến nông lâm sản, dược liệu và các sản phẩm chủ lực

của địa phương; ứng dụng các công nghệ chủ chốt của cuộc Cách mạng công

nghiệp lần thứ tư; hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

 Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Khoa học tham mưu thực hiện.

 Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

3. Công tác kiểm tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về khoa

học và công nghệ trên địa bàn các huyện, thành phố

 Phối hợp với các Đoàn thanh tra, kiểm tra do UBND huyện, thành phố

thành lập để thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong

lĩnh vực KH&CN theo chức năng, nhiệm vụ.

Phê duyệt Đề án Phát triển cây ăn quả bền vững trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm

2030; Quyết định số 871/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Đề án đầu tư, phát

triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số

1466/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch  triển khai thực hiện Kết luận số 50-KL/TW

ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa

XI về phát triển KH&CN phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và

hội nhập quốc tế”; Kế hoạch số 4485/KH-UBND, ngày 03/12/2020 của UBND  tỉnh  ban  hành  Kế hoạch  phát

triển  KH&CN giai đoạn 2021-2025; Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030;

Quyết định số 1017/QĐ-UBND, ngày 23/9/2019 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án “Phát triển và ứng dụng

CNSH phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trên địa bàn tỉnh Kon Tum”; Quyết định số 890/QĐ-

UBND, ngày 14/9/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án khung các nhiệm vụ bảo tồn nguồn gen cấp tỉnh giai

đoạn 2021-2025.

3

 Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Thanh tra tham mưu thực hiện.

 Đơn vị phối hợp: Phòng Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; Phòng Quản

lý công nghệ.

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

4. Tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về quản lý KH&CN

4.1. Triển khai thông báo về chương trình đào tạo, bồi dưỡng do Bộ

KH&CN, Học viện Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo đến các huyện,

thành phố để đăng ký tham gia. Triển khai hướng dẫn nghiệp vụ quản lý nhiệm

vụ KH&CN sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp KH&CN được phân cấp cho các

huyện, thành phố (2)(có tại Phụ lục III kèm theo).

 Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Khoa học tham mưu thực hiện.

 Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

4.2. Triển khai hướng dẫn nghiệp vụ về các lĩnh vực sở hữu trí tuệ; an toàn

bức và hạt nhân; tiêu chuẩn đo lường chất lượng; xây dựng, áp dụng, duy trì và

cải tiến Hệ thống Quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO

9001:2015. Phối hợp với các Sở ngành, các huyện, thành phố trong việc cấp

quyền sử dụng, kiểm tra, xử lý vi phạm quyền sử dụng chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu

chứng nhận theo quy định của pháp luật; quản lý, khai thác và phát triển tài sản

trí tuệ cho sản phẩm chủ lực, đặc thù địa phươngvà các nội dung khác liên quan

đến hoạt động KH&CN do Sở chủ trì tổ chức,....

 Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học tham mưu thực hiện.

 Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

5. Tổ chức tham quan và học tập kinh nghiệm các mô hình ứng dụng,

chuyển giao KH&CN trong và ngoài tỉnh

Tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với  các huyện, thành phố tổ chức đoàn

tham quan và học tập kinh nghiệm các mô hình ứng dụng và chuyển giao

KH&CN (dự kiến các lĩnh vực: Nông nghiệp công nghệ cao, dược liệu, thuỷ

sản, chăn nuôi..), Thành phần: Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ, lãnh đạo

UBND các huyện, thành phố và các phòng chuyên môn có liên quan. Nội dung

này, Sở KH&CN sẽ có văn bản trao đổi, phối hợp với các huyện, thành phố để

thống nhất nội dung, kế hoạch tổ chức thực hiện.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Khoa học tham mưu thực hiện.

Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.

(2) Quyết định 731/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

4

Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

6. Tổ chức làm việc, kiểm tra tình hình hoạt động KH&CN trên địa

bàn các huyện, thành phố

Tổ chức đánh giá tình hình hoạt động KH&CN một số huyện, thành phố

năm 2023, năm 2024.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Khoa học tham mưu  triển khai

thực hiện.

Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí chi từ nguồn sự nghiệp KH&CN và các nguồn khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2. Giao phòng Quản lý Khoa học chủ trì tham mưu tổ chức triển khai Kế

hoạch này và định kỳ báo cáo Lãnh đạo Sở KH&CN về kết quả thực hiện để có

những chỉ đạo tiếp theo.

2. Các Phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao

phối hợp với Phòng Quản lý Khoa học chủ động tham mưu Lãnh đạo Sở triển

khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này, đồng

thời báo cáo kết quả thực hiện về Sở trước ngày 15/12/2024 qua Phòng Quản lý

Khoa học để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động quản lý KH&CN các huyện,

thành phố năm 2024. Quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có nội dung công việc

phát sinh hoặc cần điều chỉnh, các Phòng, đơn vị thuộc Sở gửi về Phòng Quản lý

Khoa học để tổng hợp, tham mưu lãnh đạo Sở xem xét điều chỉnh, bổ sung./.

Nơi nhận:
- UBND các huyện, thành phố;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng các huyện; Phòng Kinh

tế thành phố (t/h);

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/h);

- Lưu: VT, QLKH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Trọng Đức

		2024-01-31T16:13:45+0700

		2024-01-31T16:31:24+0700

		2024-01-31T16:31:24+0700

		2024-01-31T16:31:24+0700

		2024-01-31T16:31:24+0700

		2024-01-31T16:31:24+0700